« Potes autem cum præfato rege Poloniæ, etiam si aliorum fidelium auxilia non adessent, hoc satis faciliter et mature conficere, sed aderunt etiam, ut speramus, principes alii Germaniæ et in primis ipse Romanorum rex, quos omnes dilectus filius noster Branda tit. S. Clementis presbyter cardinalis noster et A. S. L. continuo sollicitare non desinit, et nos abline

litteris et nuntiis quotidie hortamur atque etiam increpamus, requirentes eos, ut faciant hæc. Æstate, quod in præterita omissum fuit, cum quibus velis potentiam tuam sine alienius tuæ propriæ difficultatis excusatione conjungere : pacem enim per Dei gratiam habes cum ordine Prutenorum, quem cum olim invaderes, pacem tibi cum omnibus aliis comparasti, imo eos, qui nunc esse tibi dicuntur adversi, ad tuum innumerabilem exercitum conduxisti, ex quo non defuerunt in sacro Constantiensi Concilio, qui insectarentur nobilitatem tuam : ita quod nullam excusationem alienius alterius occupationis tuæ in hac causa te oportet afferre, ne dicant forte malevoli, quod ad pugnandum contra religiosos Christianos promptior sis atque paratior, quam contra hos perniciosos hæreticos, qui detestabiliores sunt Turcis et Barbaris, et longe majore odio atque supplicio digni, propterea, quod nati et educati in recta ratione divini cultus et sanctis institutis Ecclesiæ, pecudum et ferarum more carnali lascivia et cupiditate prædandi ad falsos articulos et perniciosas superstitiones adducti sunt, et contra Deum et homines bestiali immanitate grassantur. Dat. Romæ, etc. »

15. *Exercita in hæreticos censura, datis ad id litteris Apostolicis.* — Designari videntur postremis hæc verbis Adamitarum sordes flagitiaque aliorum Hussitarum, quorum impietas cum finitimas Germaniæ provincias inquinaret, Pontifex Moguntinum, Trevirensis et Coloniensem archiepiscopos excitavit ¹, ut adversus illos justa animadversione uterentur, suisque litteris, quænam essent hæreses damnatæ, quive judiciorum ordo in hæreticis interrogandis servandus foret, descripsit ² :

« Ad perpetuam rei memoriam.

« In eminentis Apostolicæ dignitatis specula superni dispositione consilii constituti, inter sollicitudines alias innumerabiles nostris humeris incumbentes, assidua cura revolvimus, et in votis nostris gerimus desideranter, ut fides Catholica, quæ Christianæ religionis firmissimum est fundamentum, nostris prosperetur temporibus, ac a contagiosis hæreticorum dogmatibus, quibus illam quasi tenebrosi funi caligine obfuscare satagunt, conservetur, hæreticaque pravitas de finibus fidelium extirpetur, ne innoxii et religionis hujusmodi insigniti, hujusmodi dogmatibus, instigante etiam salore malorum operum, inflicti valeant et involvi. Sane cum dudum damnatæ memoriæ Joannes Hus de Bohemia et Hieronymus de Praga, hæresum quondam nefandæ memoriæ Joannis Wicleff de Anglia pertinacis hæretici reprobi sectatores, puritatem atque splendorem ipsius fidei, necnon immaculatam Ecclesiam Domini nostri Jesu

¹ Lib. brev. p. 114. num. 143.

² Lib. v. p. 208. — D. S. S. 60. tom. VIII. p. 181.

Christi sponsam vulpina calliditate, per diversas doctrinas sacrilegas atque errores multifarios partim inferius designatos obumbrare, ac regni Bohemiae et partium illi vicinarum incolae inticere, eisque pestiferum virus inferre per tempora et tempora nequiter in suam necnon incolarum praedictorum, ac aliorum animarum periculum et scandalum plurimorum motirentur, Baldassar tunc Joannes XXIII in sua obedientia, de qua partes illae fuerant, nuncupatus, volens, prout suo incumbere officio, huiusmodi doctrinas et errores e mundi limitibus evellere et penitus extirpare, habitis primitus et praecedentibus diversis tam auctoritate Apostolica, quam nonnullorum archiepiscoporum in suis Conciliis et locis insignibus super iis processibus, in Concilio per eum tunc Romae celebrato ab ulteriora procedens, libellos, volumina, tractatus, libros sive opuscula ipsius Joannis Wicleff doctrinas et errores huiusmodi continentes, de quibus infra fit mentio, condemnavit, mandans illos et illa publice coneremari, districtius etiam inhibendo, ne quis Christi nomine insignitus aliquem vel aliquos seu aliqua ex dictis libellis, voluminibus, tractatibus et libris sive opusculis, legere, exponere, docere vel tenere, aut illis quomodolibet uti, vel illos, nisi in ipsorum reprobationem, allegare publice vel occulte auderet, ac universis ipsius Joannis Wicleff tunc defuncti memoriam, quominus de haeresi damnaretur, defendere volentibus certum tunc expressum terminum assignavit, et etiam in generali Constantiensi Concilio ad nonnullos alios actus super praemissis processit.

16. « Subsequenter vero postquam ipse Baldassar, tunc Joannes XXIII dictae obedientiae praesse desierat, ad audientiam praefati Constantiensis Concilii crebris clamoribus deducto, quod supradictus Joannes Wicleff diversos, et inter alios Dialogum, Trialogum per ipsum nominatos libros, atque opuscula et volumina composuerat, illaque ad sui perversi erroris dilatationem publice legenda exposuerat, in quibus inter caetera, quadraginta quinque damnabiles inseruerat et dogmatizaverat erroneos articulos, prout Joannes Hus et Hieronymus supradicti nonnullorum potentum etiam sequacium dictorum errorum protectione suffulti legerent et etiam dogmatizarent, simplicibus primo bonum vinum ponentes, paulatim fel draconis in calice Babylonis persuasibilibus humanae sapientiae verbis contra ipsius Catholicae fidei veritatem proaciter instillando, ac ignorantibus Dei justitiam et propriam gloriam inaniter querentes, statuere molliendo super olem sermones suos, quibus tanquam jaculis corda vulnerarunt infirmorum, linguas suas acuendo, ut immaculatos interimerent in occulto: ex quibus multa scandala atque damna et animarum pericula in Bohemiae supradicto et Angliae

regnis sunt secuta: praedictum Constantiense Concilium, quia per diligentem inquisitionem super hoc de ejus mandato factam, praemissa et plura alia reperit fore vera atque notoria, idcirco praedictos per eundem Baldassarem, tunc Joannem XXIII, ut praefertur, habitos processus, approbando eosdem quadraginta quinque articulos, ac Dialogum et Trialogum praedictos, et quoscumque alios libros, tractatus et opuscula per eundem Joannem Wicleff damnavit, ipsum fuisse et esse notorium et pertinacem haereticum, ac in haeresi decessisse nihilominus declarando: nonnullorum quoque temerariam assertionem astruere praesumentium Eucharistiae sacramentum sub utraque, videlicet panis et vini specie, a fidelibus ipsis sumendum similiter reprobavit: et deinde, postquam nutu Dei, ejus incomprehensibilia sunt judicia, Joannes Hus etiam, ut a nonnullis murmure gerebatur, aliquorum potentum saecularium salvo conductu suffultus personaliter venerat, ac Hieronymus praefatus adductus fuerat ut consummarentur peccata illorum, Constantiense Concilium supradictum; utique Concilium ipsum, quia ex fama publica ad eos devenerat, Joannem Hus et Hieronymum praedictos praefatis erroribus esse implicatos, ipsos carcerali custodiae successive mancipari, et ibidem tandem teneri fecerat, quousque super praemissis veritas eluceret. Tandem, cum de praedictis essent sententialiter convicti, praefatum Constantiense Concilium triginta erroneos articulos dicti Joannis Hus, necnon quemdam libellum per ipsum compositum et per eum *de Ecclesia* intitulatum, qui etiam inferius describuntur similiter reprobavit, ac eundem Joannem Hus presbyterum prius charitative monitum, ut errores ipsius praedictos, prout de jure facere tenebatur, sollemniter et publice abjuraret et revocaret; ipso tamen in sua pertinacia damnabiliter persistente, a suis ordinibus degradatum, nudatum quoque et privatum omni privilegio clericali, de crimine haeresis condemnavit, et nihilominus, quod ex quovis salvoconductu per quemcumque saecularem principem concesso, nullum fidei Catholicae vel jurisdictioni Ecclesiasticae praedictum generetur, declaravit. Et subsequenter dictum Concilium praefatum Hieronymum laicum magistrum in artibus in haeresim errorum suorum, quos prius similiter charitative monitus in Concilio supradicto publice abjuraverat et revocaverat, prout infra continetur, velut canis rediens ad vomitum, reprobata temeritate relapsus, etiam de crimine haeresis condemnavit.

17. « Verum quia non sine displicentia grandi nuper ad nostrum pervenit auditum, quod nonnulli Joannis Hus et Hieronymi praedictorum, quos saecularis potestas propter eorum demerita et peccata ignis incendio, justitia exi-

gente, consumpsit, reprobi sequaces et assectae, in profundum malorum descendentes, fidelium animas damnabiliter sauciantes, adhuc praedictas haereses sequi, ac dogmatizare, non sine divini nominis offensa et opprobrio fidei supradictae, conantur in hujusmodi animarum periculum et scandalum plurimorum; et nimis grave existeret ad exterminationem pravitalis praedictae non agere, quod ipsius contagiosa enormitas agendum requirit; ideo ad Dei gloriam et ejusdem fidei augmentum, prout ex debito nobis commissi officii incumbit, sectam detestabilem et praemissos ipsius execrandos errores, ne propagentur ulterius et corda fidelium corrumpant, exstirpare, errantesque hujusmodi in viam veritatis reducere, ac animas eorum Deo, sua nobis cooperante gratia, lucrifacere totis conatibus affectantes, praemissa omnia et singula, necnon ea, quorum tenores inferius describuntur et annotantur, ad publicam notionem eunctorum fidelium praesentium et memoriam futurorum deduci volumus per praesentes, nec quisquam affectatam seu quamvis aliam valeat ignorantiam praetendere, seu quomodolibet allegare; sed potius certitudinaliter de iis, quae pro exstirpatione hujusmodi haeresum et errorum tam Joannis Wicleff, quam Joannis Hus et Hieronymi praedictorum haecenus gesta fuerunt, informentur. Et in primis siquidem sequuntur tenores litterarum praefati Baldassaris tunc Joannis XXIII super condemnatione librorum et opusculorum Joannis Wicleff per eundem Baldassarem, tunc Joannem XXIII, in Concilio per eum Romae celebrato facta, cujus videlicet condemnationis hujusmodi tenor talis est». Adducta est a nobis suo loco earum litterarum¹ Joannis XXIII praecipua pars, quas propterea praetermittendas censemus; quibus Martinus Apostolicae auctoritatis robur adjicit, «Nulli ergo, etc. Dat. Romae apud SS. Apostolos kal. Septembris anno viii». Subdit mox idem Martinus:

«Et insuper sacrosancta generalis Synodus Constantiensis quadraginta quinque articulos, libros, volumina et opuscula dicti quondam Joannis Wicleffi et ejus memoriam in sessione publica condemnavit, quorum tenores sequuntur, et sunt tales: Sacrosancta Constantiensis, etc.» Repetuntur singula, quae adversus Wicleffum et Joannem Hus gesta sunt, eorumque errores, nimirum quadraginta² quinque Wicleffi et triginta³ Husii recensentur, utque damnata sit eorum doctrina, qui temere communionem laicorum sub utraque specie induxerant, exponit; tum quod data haereticis a principibus fides publica non servanda sit a Synodo, quando haeretici suos errores revocare detrectant.

18. «Postmodum vero, inquit, praefata Synodus salvos conductus haereticis seu de haeresi suspectis quovis modo concessos non fore servandos declaravit, prout sequitur in haec verba: «Praesens sacrosancta Synodus ex quovis salvo conductu per imperatores, reges et alios saeculi principes haereticis vel de haeresi diffamatis putantes eosdem sic a suis erroribus revocare, quorumque vinculo se astrinxerint, concessos, nullum fidei Catholicae vel jurisdictionis Ecclesiae praedictae praedictum generari vel impedimentum praestari posse seu debere declarat, quominus, dicto salvo conductu non obstante, liceat judici competenti Ecclesiae de hujusmodi personarum erroribus inquirere, et alias contra eos debite procedere, eosdemque punire, quantum justitia suadebit, si suos pertinaciter recusaverint revocare errores, etiam si de salvo conductu confisi ad locum venerint judicii, alias non venturi, nec sic promittentem, cum alias fecerit, quod in ipso est, ex hoc in aliquo remansisse obligatum». Tenor vero condemnationis dicti Hieronymi per praefatum Constantiense Concilium factae talis est: «In nomine Domini. Amen. Christus Deus et Salvator noster vilis vera». Praecipua illius sententiae capita suis locis attulimus, quam lector cupidus in Actis Constantiensis Concilii consulere possit; his addit Martinus.

«Nos igitur declarationes, decreta, diffinitiones, reprobationes, mandata, inhibitiones, statuta, necnon condemnationes et sententias suprascripta rata habentes et grata, illaque auctoritate Apostolica ex certa scientia tenore praesentium confirmantes et praesentis scripti patrocinio communiunt; suppletentes quoque omnes defectus, si qui forsitan propter solemnitates juris in procedendo non servatas intervenerint in eisdem, volumus etiam et eadem auctoritate decernimus, quod declarationes, diffinitiones, reprobationes, mandata, inhibitiones, statuta, necnon condemnationes et sententiae praesertae plenam vim plenumque robur et vigorem per omnia habeant, et ad ea ubilibet probanda haec nostrae litterae plene sufficiant quaecumque et ubicumque eas sive in judicio vel alibi exhiberi contigerit vel ostendi. Nulli ergo, etc. Dat. Constantiae VIII kal. Martii anno i».

19. *Christianae disciplinae instauranda novata opera, praesertim in Corsica.* — Nec modo gliscentem haeresim omni conatu studioque comprimere nisus est Pontifex, verum ad Christianorum praecipueque Ecclesiarum obsoletiores mores in primariae sanctitatis decus restituendos animum intendit. Obsoleverat adeo antiquus pietatis cultus, praesertim in Corsica, ut vetitae legibus canonicis nuptiae, non impetrata ab Apostolica Sede venia, conficerentur; nonnulli Ecclesiae viri in concubinato cono-
volarentur: spuris filiis haereditaria confer-

¹ Ext. an. Chr. 1413, num. 1. — ² 1408, num. 69. — ³ Ext. an. Chr. 1413, num. 14.

rentur sacerdotia; atque ad ea gerenda impares admitterentur: et Quadragesimali tempore interdicitis ab Ecclesia cibis non abstinerent: ad quæ submovenda vitia aliaque mala, quæ ex iis pullulare consueverunt, Martinus Sagonensem episcopum cum amplissima adhibenda in soutes severitalis potestate in Corsicam legavit¹.

« Venerabili fratri episcopo Sagonensi, ad insulam nostram Corsicæ Apostolicæ Sedis nuntio, salutem, etc.

« Levantes in circuitu nostræ mentis oculos, et non absque maxima cordis amaritudine recensentes quod in insula Corsicæ nonnulli dicuntur insulam incolentes, neglecto Christiana religionis ritu ac consuetudinibus Ecclesiasticis et institutis sacrorum canonum penitus abjectis, justum ab injusto, et honestum ab inhonesto, ignorantia oppressi minime discernentes, multos detestabiles excessus et intolerabiles errores continuo committant, et inter cætera matrimonium cum iis, cum quibus in secundo, tertio et quarto consanguinitatis gradu conjuncti sunt sine aliqua dispensatione Apostolica contrahentes, commatres per nefandissimum coitum cognoscentes, et (quod execrabili odio dignum est) nonnulli presbyteri ac episcopi dicuntur insulam incolentes, qui cæteris aliis exemplum honestæ vite exhibere deberent, uxores seu concubinas ducunt, et filii, quos ex eisdem generant, beneficia quasi hereditario jure intrant, concedentes etiam dignitates et beneficia pueris ætatem idoneam non habentibus; quodque tam clerici quam laici tempore Quadragesimæ, abjecto Dei timore, lacticiuia atque carnes comedunt et nonnullos alios innumerabiles excessus contra Catholicam fidem, hostile humani generis procurante, patrare non desunt in ipsorum animarum evidentem perniciem, etc. » Inter alia ei data mandata ut Synodos, cum res exegerit, cogat. « Dat. Romæ apud SS. Apostolos VI id. Januarii, Pontificatus nostri anno VII ».

20. *Christiani dicenditi Turcis a mercatoribus, in quos Martini papæ Constitutio.* — Intensissimam quoque curam adhibuit Martinus in castigandis abolendisque atrocioribus aliis flagitiis, quæ in Oriente committebantur, ubi mercatores Judæ Iscariolis amulatores, qui Ponti Euxini lustrabant littora funesto commercii genere Alanos, Mingrelios, Rossos aliosque sexus utriusque ritus Græci sacris baptismalibus initiatos vili emptos pretio traducebant in Turciam, ac Mahometanis divendebant: ii vero Christiani a fratribus Christianis venditi ad abjiciendum Christi cultum dandunquæ nomen Mahometo adigebantur, vel explendæ infandæ illorum libidini usui erant. Pereuntium itaque earum animarum miserus Pontifex, in deferendos illos homines anathematis sententiam tulit, ac reges,